
 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 57 del 17/04/2024  

 
Oggetto : 
PRESA D’ATTO DELL’IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO 
DECENTRATO INTEGRATIVO PER L’UTILIZZO DELLE RISORSE 
DECENTRATE VALIDO PER LA PARTE ECONOMICA ANNO 2024 E 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA. 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciassette, del mese di aprile, alle ore 
16:37, in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
18 agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 3 2 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  MAZZOTTA C. Donatella. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PANERO Giovanni Carlo nella 
sua qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata 
aperta dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 32 del 21/02/2024 di nomina del 
Segretario Comunale quale membro della delegazione trattante di parte pubblica, 
e con la quale sono stati forniti gli indirizzi alla parte pubblica della delegazione 
trattante, per la ripartizione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e produttività collettiva per l’esercizio finanziario 2024, nonché l’invito a 
procedere alla costituzione del predetto fondo;  

VISTA la determinazione n. 7 del 10/04/2024 del Segretario Comunale di 
costituzione del fondo per le risorse decentrate da destinare al personale non 
dirigente per l’anno 2024; 

DATO ATTO che la delegazione trattante di parte pubblica nella seduta del 
15/04/2024 ha proceduto agli accordi in sede decentrata afferenti la ripartizione e 
la destinazione delle risorse finanziarie per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e per la produttività anno 2024; 

DATO ATTO che il fondo per le politiche di incentivazione del personale si 
compone della parte stabile e di quella variabile, oltre che del fondo per i titolari di 
incarichi di Elevata Qualificazione;  

RITENUTO di recepire gli orientamenti espressi e approvati dalla suddetta 
delegazione;  

CONSIDERATO che l’art. 40 bis del D.Lgs. 165/2001 prevede che il Collegio dei 
Revisori effettui il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione 
collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e con quelli derivanti 
dall’applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni 
inderogabili;  

DATO ATTO che con prot. n. 5536 del 16/04/2024 il Revisore dei Conti ha 
rilasciato parere favorevole in merito alla pre-intesa avente ad oggetto la 
rideterminazione delle risorse incentivanti la produttività 2024 e loro utilizzo, e 
pertanto è possibile autorizzare la sottoscrizione definitiva del contratto 
decentrato, parte economica 2024; 

VISTO:  

- il CCNL del personale non dirigente per il triennio 2019-2021, sottoscritto in 

data 16/11/2022; 

- l’art. 7 del predetto CCNL che disciplina i soggetti e le materie oggetto di 

contrattazione collettiva integrativa;  

- l’art. 80 del CCNL sull’utilizzo del fondo delle risorse decentrate;  

- l’art. 67, comma 3, lettere a), b), c), d), f), g), j), k) del CCNL 21/05/2018; 
 

RICHIAMATO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli, di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
all’art. 147/bis del medesimo Decreto Legislativo, come disposto dal Decreto 
Legge n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del presente atto; 
 

CON votazione unanime, favorevole, palesemente espressa; 
 



 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

2. Di prendere atto dell’ipotesi del contratto decentrato integrativo parte 

economica 2024, sottoscritto il 15/04/2024 dal presidente della delegazione 

datoriale, dalla R.S.U e dal rappresentante sindacale territoriale CISL, facente 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

3. Di autorizzare il Segretario Comunale, nella sua qualità di presidente della 

delegazione trattante, alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato 

integrativo parte economica anno 2024; 
 

4. Di incaricare il Segretario Comunale ed il Responsabile del Servizio 

Finanziario ad assumere gli atti di competenza sulla base di quanto espresso e 

alle disposizioni del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. 
 

5. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario il successivo inoltro 

entro 5 giorni all’ARAN ed al CNEL, a norma dell’art. 5 del CCNL del 22/01/2004 

entro 5 giorni dalla sottoscrizione del contratto; 

 
INDI 

Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 


